Questo canone però, come argomentava Mamachi, era rivolto agli adulti che avevano, per amore o per forza, abbracciato la fede cristiana. In questo caso invece si trattava di una bambina che, battezzata, era stata lasciata crescere insieme ai propri genitori e da questi era stata allevata nell' «errore».¹⁸⁰ Relativamente all'argomento si poteva trovare un riferimento nel Sesto delle Decretali di Bonifacio VIII nel quale il pontefice ordinava:

Contro i cristiani che furono battezzati quando erano bambini o per timore della morte ma non costretti in modo assoluto e preciso, e siano ritornati in qualunque modo alla religione dei giudei, bisognerà procedere come contro gli eretici, se lo avranno confessato, o saranno stati accusati da cristiani o giudei, e, bisognerà procedere contro gli istigatori, i favoreggiatori e i difensori di essi come contro gli istigatori, i favoreggiatori o difensori degli eretici.¹⁸¹

Come puntualizzava il sacerdote, anche questo decreto non riguardava il caso in questione. Bonifacio VIII si riferiva a coloro che erano stati allevati nella religione cristiana e poi erano ritornati all'ebraismo, affermando di essere stati costretti ad abbandonare la religione avita per paura della morte o perché erano stati battezzati da bambini. Niente invece veniva stabilito a proposito di coloro

¹⁷⁹ «qui iam pridem ad christianam veritatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti, quia iam constat, eos esse sacramentis divinis associatos, et baptismi gratiam percepisse et chrismate unctos esse, et corporis, et sanguinis Domini exstitisse participes; oportet, ut fidem etiam, quam vi, vel necessitate suscepertunt, tenere cogantur». *Ibidem*.

¹⁸⁰ *Ibidem*.

¹⁸¹ «Contra Christianos, qui ad ritum transierint vel redierint Iudaeorum, etiamsi huiusmodi redeuntes, dum erant infantes, aut mortis metu, non tamen absolute aut praecise coacti, baptizati fuerunt, erit tanquam contra haereticos, si fuerint de hoc confessi, aut per Christianos seu Iudaeos convicti, et, sicut contra fautores, receptatores et defensores haereticorum, sic contra fautores, receptatores et defensores talium est procedendum». [La sottolineatura è nel testo] *Ibidem*.

che «non si sono mai ne pure sognati di essere stati battezzati»¹⁸² e sono stati liberamente educati e cresciuti nel giudaismo.

Dunque, quale decisione bisognava prendere? Stando a Mamachi il caso era assolutamente nuovo e c'era alcun precedente al quale potersi appellare. A suo parere costringere la donna a professare il cristianesimo, mentre questa si ostinava a volere rimanere ebrea, sarebbe stata una decisione poco conveniente. Una determinazione di questo tipo sarebbe stata in contrasto con lo stesso concilio di Toledo e le disposizioni dei pontefici Innocenzo III, Onorio III e altri, i quali avevano ordinato che non si usasse forza sugli ebrei per convertirli alla religione cristiana. Così ad esempio affermava Gregorio III: